
H O T Ă R Î R E
cu privire la completarea anexei nr.1 la Hotărîrea

Guvernului nr.257 din 5 martie 2008
 

nr. 1437  din  17.12.2008
 

Monitorul Oficial nr.233-236/1454 din 26.12.2008

 
* * *

În temeiul prevederilor alin.(3) art.12 al Legii nr.847-XIII din 24 mai 1996 privind sistemul bugetar şi 
procesul bugetar (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială, 2005), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
punctul 10.2 al anexei nr.1 la Hotărîrea Guvernului nr.257 din 5 martie 2008 “Cu privire la 

mijloacele speciale ale instituţiilor de asistenţă socială subordonate Ministerului Protecţiei Sociale, 
Familiei şi Copilului” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.51-54, art.327) se completează în 
final cu un nou alineat cu următorul cuprins:

“acordarea ajutorului material unic pentru susţinerea familiilor cu 3 şi mai mulţi copii, aflate în 
situaţii de dificultate, precum şi a copiilor orfani pînă la atingerea vîrstei de 18 ani (iar în cazul în care 
aceştia îşi continuă studiile în instituţii de învăţămînt la cursurile de zi – pînă la absolvirea instituţiei 
respective), în baza deciziei Comisiei pentru adopţii.”.

 
PRIM-MINISTRU Zinaida GRECEANÎI
 
Contrasemnează:
Ministrul protecţiei sociale, familiei şi copilului Galina Balmoş
Ministrul finanţelor Mariana Durleşteanu
 
Chişinău, 17 decembrie 2008.
Nr.1437.
 

https://moldlex.md/lexact/7255
https://moldlex.md/lexact/16278

